total de alunos descendentes de imigrantes encontrava-se nesta região (quadro 4.2). Para

além da Área Metropolitana de Lisboa (AML) temos dois outros núcleos de

concentração: a Área Metropolitana do Porto e a região do Algarve. Esta desigualdade

no grau de atracção das populações imigradas, já era observável nos dados disponíveis

para os anos noventa: em 1997/98, enquanto nos distritos do “centro” (Lisboa e Setúbal)

as escolas tinham, em média, 10% de alunos imigrantes ou descendentes de imigrantes

nas escolas dos ensinos básico e secundário, os distritos do interior alentejano (Évora e

Beja) esse valor era de 1% (Seabra e Mateus, 2003).

 A distribuição geográfica encontra-se relacionada com os países de origem das

populações imigradas, uma vez que se verifica uma fixação na AML de grande maioria

dos alunos de famílias oriundas dos PALOP, a quase totalidade os alunos com origem

na Índia-Paquistão frequenta as escolas desta mesma região e mais de metade dos

alunos com origem na União Europeia residem na região do Algarve.

Quadro 4.3. Distribuição territorial dos alunos com origem imigrante

Região (Nut II)
2000/01 2001/02 2002/03 2003/04

nº % nº % nº % nº %

Norte 6980 12,6 7835 12,9 8464 13,1 7764 12,4

Centro 5873 10,6 5973 9,8 6137 9,5 5892 9,4

Lisboa 37662 68,2 41831 68,7 44312 68,4 42589 68,2

Alentejo 949 1,7 1068 1,8 1303 2,0 1356 2,2

Algarve 3759 6,8 4147 6,8 4563 7,0 4890 7,8

Total 55223 100,0 60854 100,0 64779 100,0 62491 100,0

Fonte: GIASE/ME (2006)

122

Resultados escolares

Quanto ao desempenho escolar dos alunos descendentes de imigrantes, podemos, como

já referimos, conhecer a taxa de diplomação153 obtida no final de cada ciclo de estudos

segundo o país de origem dos estudantes, para quatro anos lectivos da década de

noventa e para outros quatro anos da presente década. O quadro 4.4. reúne a informação

disponível sobre esses resultados obtidos na transição de ciclo,154 dos alunos cujas

origens nacionais são as mais representadas no sistema de ensino.155

 O primeiro aspecto que se evidencia é a discrepância entre os resultados obtidos